
 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy  

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE PER LE IMPRESE  
DIREZIONE GENERALE PER LA POLITICA INDUSTRIALE, LA RICONVERSIONE E LA CRISI INDUSTRIALE,  

L’INNOVAZIONE, LE PMI E IL MADE IN ITALY  

 

 
 

Via Molise, 2 – 00187 Roma 
dgind.div13@pec.mimit.gov.it  

www.mise.gov.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’articolo 7, comma 20, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonché l’allegato 2 del citato decreto 
legge che prevede tra l’altro, la soppressione delle Stazioni Sperimentali per l’industria e 
il trasferimento dei relativi compiti e attribuzioni alle Camere di Commercio indicate 

nell’allegato 2;  

VISTO il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico di concerto con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 1° aprile 2011, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana del 20 giugno 2011, e in particolare l’art. 4, comma 4, 

che stabilisce che i criteri di determinazione e la misura dei contributi obbligatori a carico 
delle imprese che esercitano le attività produttive nei settori di competenza e i commerci 
di importazione corrispondenti, definiti e proposti dagli organi di direzione delle 

organizzazioni costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 2, del medesimo decreto, sono 
deliberati annualmente con decreto dal Ministero per lo Sviluppo Economico, sentita 
Unioncamere;  

VISTA la delibera di Giunta n. 190 del 18 luglio 2011, con la quale la Camera di 

Commercio di Milano (ora Camera di commercio di Milano Monza Brianza Lodi) ha 
disposto di far confluire, a far data dal 1° ottobre 2011, nell’Azienda Speciale “Innovhub 
- Stazioni Sperimentali per l’Industria” le seguenti Aziende Speciali: “Stazione 

Sperimentale per i combustibili”; “Stazione Sperimentale per la carta, cartoni e pasta per 
carta”; “Stazione Sperimentale per la seta”; “Stazione Sperimentale per le industrie degli 
oli e dei grassi”; 

VISTA la delibera di Giunta n. 35 del 14 novembre 2017 con la quale la Camera 

di commercio di Milano Monza Brianza Lodi ha approvato la trasformazione dell’Azienda 
Speciale Innovhub – Stazioni Sperimentali per l’Industria in società a responsabilità 
limitata interamente partecipata dalla medesima Camera di Commercio;  

VISTA la nota del 13 dicembre 2023 con la quale Innovhub-Stazioni Sperimentali 

per l’industria S.r.l. ha trasmesso l’estratto del verbale delle decisioni dell’Amministratore 
Unico del 9 dicembre 2024, relativo al punto “Criteri di determinazione e misura dei 
contributi di cui all'art. 4 c. 4 del DM 1° aprile 2011 per il 2025” e relativi allegati; 

CONSIDERATO che, quanto ai contributi industriali per il settore Carta, Cartoni e 

Paste per Carta, la Società ha proposto di mantenerli invariati rispetto al 2024; 

CONSIDERATO che per il settore Combustibili, viene proposto di mantenere 
invariati rispetto al 2024 i criteri di contribuzione industriale e le relative aliquote, ad 
eccezione delle modifiche di seguito indicate. Con riferimento ai contributi industriali sui 

mailto:dgind.div13@pec.mimit.gov.it
http://www.mise.gov.it/


 

prodotti finiti identificati attraverso i corrispondenti codici doganali, viene segnalato che 
dal 1° gennaio 2025 il codice NC 27101943 “Oli da gas aventi tenore, in peso, di zolfo <= 
0,001%” sarà soppresso. Tale codice, che attualmente identifica sia il gasolio da fonte 

fossile che i gasoli paraffinici da sintesi e da idrotrattamento, sarà sostituito dai seguenti 
codici:  

 NC 27101942 “Oli da gas aventi tenore, in peso, di zolfo <= 0,001% e con un 
tenore di carbonio di origine biologica pari ad almeno l'80 % in peso”, che include HVO 

puro e miscele HVO/gasolio con un tenore di HVO pari ad almeno l’80%;  

 NC 27101944 “Oli da gas aventi tenore, in peso, di zolfo <= 0,001%”, che 
comprende gasolio fossile, miscele HVO/gasolio con un tenore di HVO fino all'80% e 
gasolio GTL di origine fossile. 

I due nuovi codici saranno inseriti in sostituzione di quello soppresso, a parità di 

aliquota; 

CONSIDERATO che viene suggerito di includere tra i prodotti finiti soggetti a 
contributo il bioetanolo (NC 2207200011) e l'ETBE (NC 2909191010), applicando la 
medesima aliquota prevista per gli altri prodotti della medesima categoria; 

CONSIDERATO che si propone di introdurre un troncamento alla prima cifra 

decimale delle aliquote dei contributi industriali su greggi, semilavorati, prodotti finiti e sul 
carbone di origine UE, espresse in €/1000 ton 

CONSIDERATO che, quanto ai contributi industriali per il settore Oli e grassi, la 
Società propone di confermare per il 2025 i criteri di contribuzione industriale e le aliquote 

in vigore nel 2024, con l’eccezione dell’applicazione di un troncamento alla seconda cifra 
decimale delle aliquote dei contributi sui prodotti lubrificanti, espresse in €/ton.; 

CONSIDERATO che in considerazione dei diversi ordini di grandezza degli importi 
da riscuotere e delle differenti modalità di riscossione adottate nell’ambito dei settori Carta 

e Oli e Grassi da un lato, e Combustibili dall’altro, i contributi di pertinenza dei primi due 
settori continueranno a essere riscossi su base annuale mentre quelli relativi al terzo su 
base trimestrale; 

CONSIDERATO che la Società ha proposto di lasciare invariate, rispetto al 2024, 

le voci soggette a contribuzione sui commerci d’importazione e le relative aliquote per i 
settori Carta, Cartoni e Paste per Carta, Oli e Grassi e Seta; 

CONSIDERATO che, per quel che riguarda il settore Combustibili, la Società ha 
proposto di applicare ai contributi sull’importazione di carbone proveniente da extra UE 

la medesima modifica proposta per quello di origine comunitaria, consistente nel 
troncamento dell’aliquota alla prima cifra decimale, mantenendo invariate, rispetto al 
2024, le rimanenti voci soggette a contribuzione e le relative aliquote; 

TENUTO CONTO dei tempi necessari all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli 

per recepire le modifiche deliberate; 

VISTA la richiesta di parere inoltrata a Unioncamere da parte di questo Ministero 
con nota n. 2506 del 13 gennaio 2025;  

VISTA la nota prot. n. 3309/U del 4 febbraio 2025, acquisita con prot. n. 12044 del 
05 febbraio 2025, con la quale Unioncamere ha trasmesso il proprio parere positivo; 

 



 

 
DECRETA 

 

Art. 1 

1. Sono approvati per il 2025, come proposti dall’Amministratore Unico di Innovhub-
Stazioni Sperimentali per l’Industria S.r.l., i criteri di determinazione e la misura dei 
contributi industriali e sui commerci di importazione a carico delle imprese dei settori 

Carta Cartoni e Paste per Carta, Combustibili, Oli e Grassi e Seta, di riferimento della 
predetta società. I criteri e la misura di cui sopra sono riportati negli allegati 
1_Parere_contributi_2025 e 1.1_Parere_contributi_2025, che costituiscono parte 

integrante del presente decreto.  
2. Si ritiene inoltre opportuno che, tramite apposite convenzioni stipulate con la società 
Innovhub-Stazioni Sperimentali per l’Industria S.r.l., vengano resi disponibili dai soggetti 

pubblici e privati che li detengono, i dati necessari a individuare le imprese tenute alla 
contribuzione, nonché a determinarne gli importi dovuti. 

 

Art. 2  
1. Tenuto conto dei tempi necessari all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli per recepire 
le modifiche approvate, limitatamente ai contributi sui commerci di importazione e sul 

carbone di origine UE, la decorrenza del presente decreto è fissata al 1° aprile 2025, data 
fino alla quale rimane pertanto in vigore quanto stabilito per il 2024.  
2. Per tutti gli altri contributi la decorrenza è confermata al 1° gennaio 2025, con 

conseguente applicazione delle variazioni a partire da tale data.  
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Paolo Casalino 

 
 

 

 

 

 

Il Dirigente della DIV. XIII 

dott. Giacomo Vigna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

1_Parere_contributi_2025  

1.1_Parere_contributi_2025 



1 

 

Allegato 1 

 

 
MISURA E CRITERI DEI CONTRIBUTI OBBLIGATORI 

A FAVORE DI INNOVHUB SSI PER L’ANNO 2025  

 

Tramite apposite convenzioni da stipularsi con Innovhub SSI, dovranno essere resi disponibili dai soggetti 

pubblici e privati che li detengono, i dati necessari all’individuazione delle imprese tenute alla contribuzione 

e alla determinazione dei contributi dovuti. Con le medesime convenzioni potranno inoltre essere concordate 

apposite modalità di riscossione dei contributi.  

1. CONTRIBUTI INDUSTRIALI 

1.1. Settore CARTA, CARTONE E PASTE PER CARTA 

 

    
 

 

 
* Il valore della produzione è determinato in base al prezzo medio annuo all’ingrosso sulla piazza di Milano per 

tonnellate di ovatta pura cellulosa base 16/40 g/m2 relativo al 2° anno anteriore a quello di competenza del decreto. 

 
La riscossione viene effettuata su base annuale. 

 

 

 

  

Tipologia imprese

A

Produttori di paste per carta (semichimiche, 

meccaniche, termomeccaniche de ink) per 

commercializzazione

0,00594%
Sul fatturato totale                                                                                                                        

con un minimo di 594 € di contribuzione per fatturati fino a 10.000.000 €

B
Produttori di carta e cartoni                             

(tutte le tipologie escluse categorie C e D)
0,00594%

Sul fatturato (escluse categorie C e D)                                                         

con un minimo di 594 € di contribuzione per fatturati fino a 10.000.000 €

C

Produttori di carte tissue per uso domestico-

igienico-sanitario (con o senza annessa 

trasformazione)

0,008415%
Sul valore della produzione di carta (bobine madri)*                                                     

con un minimo di 594 € di contribuzione per importi fino a 7.059.000 €

D Produttori di carte per ondulatori 0,00340%

Sul fatturato relativo  alla vendita dei soli prodotti in cartone ondulato, 

escluso quello derivante dalla vendita di fogli in cartone ondulato e di carta 

destinata alla produzione di “anime”                                                                    

con un minimo di 510 € di contribuzione per fatturati fino a 15.000.000 €

E.1
Produttori integrati di cartone ondulato in fogli e 

prodotti in cartone ondulato
0,00297%

Sul fatturato relativo alla vendita dei soli prodotti in cartone ondulato (escl. 

vendita di fogli in cartone ondulato)                                                                             

con un minimo di 148,50 € di contribuzione per fatturati fino a 5.000.000 €

E.2

Produttori di prodotti in cartone ondulato 

(utilizzanti quali materia prima fogli di cartone 

ondulato acquistati)

0,00297%
Sul fatturato relativo alla vendita di prodotti in cartone ondulato                          

con un minimo di 148,50 € di contribuzione per fatturati fino a 5.000.000 € 

    Aliquote e contribuzione minima



2 

 

1.2. Settore COMBUSTIBILI 

 

 

NC 27090090 - Oli greggi 23,1 € X 1000 ton

NC 27101911 - Oli medi  27,4 € X 1000 ton

NC 27101931 - Oli da gas 27,4 € X 1000 ton

NC 27101951 - Oli Combustibili 27,4 € X 1000 ton

NC 27101225 - Benzine speciali 39,4 € X 1000 ton

NC 27101231 - Benzine avio 39,4 € X 1000 ton

NC 27101241 - Benzine per motori piombo <= 0,013 g/l (RON) < 95 39,4 € X 1000 ton

NC 27101245 - Benzine per motori piombo <= 0,013 g/l, (RON) => 95 ma < 98 39,4 € X 1000 ton

NC 27101249 - Benzine piombo <= 0,013 g/l, (RON) => 98 39,4 € X 1000 ton

NC 27101250 - Benzine piombo > 0,013 g/l, (RON) => 98 39,4 € X 1000 ton

NC 27101270 - Carboturbi tipo benzina (escl. benzine avio) 39,4 € X 1000 ton

NC 27101290 - Oli leggeri non nominati altrove 39,4 € X 1000 ton

NC 27101921 - Carboturbi, medi 39,4 € X 1000 ton

NC 27101925 - Petrolio lampante 39,4 € X 1000 ton

NC 27101942 - Oli da gas aventi tenore, in peso, di zolfo <= 0,001% e con un tenore di carbonio 

                        di origine biologica pari ad almeno l'80 % in peso

NC 27101944 - Oli da gas aventi tenore, in peso, di zolfo <= 0,001% 39,4 € X 1000 ton

NC 27101946 - Oli da gas aventi tenore, in peso, di zolfo > 0,001% e <= 0,002% 39,4 € X 1000 ton

NC 27101947 - Oli da gas aventi tenore, in peso, di zolfo > 0,002% e <= 0,1% 39,4 € X 1000 ton

NC 27101948 - Oli da gas aventi tenore, in peso, di zolfo > 0,1% 39,4 € X 1000 ton

NC 27101962 - Oli combustibili aventi tenore, in peso, di zolfo <= 0,1% 39,4 € X 1000 ton

NC 27101966 - Oli combustibili aventi tenore, in peso, di zolfo > 0,1% e <=  0,5% 39,4 € X 1000 ton

NC 27101967 - Oli combustibili aventi tenore, in peso, di zolfo > 0,5% 39,4 € X 1000 ton

NC 271020     - Miscele contenenti almeno il 70% di oli di petrolio o minerali bituminosi,

                       escludendo quelli greggi e i residui di oli, e biodiesel.

NC 271112     - Propano 39,4 € X 1000 ton

NC 271113     - Butani purezza < 95% 39,4 € X 1000 ton

NC 3826         - Biodiesel, e miscele di biodiesel contenenti meno del 70% in peso di oli di 

                        petrolio o di minerali bituminosi

NC 15180091  - Miscele contenenti biodiesel e/o gasolio paraffinico ottenute mediante sintesi e/o 

                        idrotrattamento, di origine non fossile

NC 15180095  - Miscele contenenti biodiesel e/o gasolio paraffinico ottenute mediante sintesi e/o 

                        idrotrattamento, di origine non fossile

NC 15180099   - Miscele contenenti biodiesel e/o gasolio paraffinico ottenute mediante sintesi e/o 

                        idrotrattamento, di origine non fossile

NC 27111100   - Gas naturale liquefatto - GNL 39,4 € X 1000 ton

NC 22072000 11 - Alcole etilico ed acquaviti, denaturati, di qualsiasi titolo 39,4 € X 1000 ton

NC 29091910 10 - Alcole etilico derivato da prodotti agricoli, esclusi i prodotti con un tenore di 

                           acqua superiore a 0,3 % (m/m), misurato secondo la norma EN 15376

NC 27112100 - Gas naturale allo stato gassoso 0,0019 €  X  MWh

NC 2701 - Carboni fossili 15,9 € X 1000 ton

NC 2704 - Coke e semi-coke 15,9 € X 1000 ton

NC 2713 - Coke di petrolio 20,8 € X 1000 ton

Contribuzione da assolvere sui prodotti sottoelencati quando passati in lavorazione nelle raffinerie a seguito della loro estrazione in 

Italia, importazione da Paesi extra-UE o introduzione nel territorio nazionale da Paesi UE o Associati.

GREGGI e SEMILAVORATI PETROLIFERI

39,4 € X 1000 ton

39,4 € X 1000 ton

ALIQUOTE

CARBONI FOSSILI E DERIVATI PETROLIFERI SOLIDI (PetCoke)

Contribuzione da assolvere da parte degli operatori sui prodotti sottoelencati in seguito alla loro introduzione nel territorio nazionale 

da Paesi UE e Associati, quando destinati all’utilizzo industriale (generazione elettrica, utilizzo nei processi siderurgici e metallurgici 

e nella produzione del cemento, etc.).

Contribuzione da assolvere dagli operatori quando il prodotto (allo stato gassoso o ri-gassificato dallo stato liquido) viene immesso 

nella rete di trasporto nazionale

GAS NATURALE (Matrice Fossile e Matrice Biogenica)

Contribuzione dovuta dai gestori dei depositi sui prodotti sottoelencati a seguito della loro importazione definitiva da Paesi extra UE 

o introduzione da Paesi UE e associati, da corrispondere all'atto dell'importazione o dell'estrazione dal deposito per l'immissione in 

consumo in Italia.

PRODOTTI FINITI

39,4 € X 1000 ton

39,4 € X 1000 ton

€ X 1000 ton39,4

39,4 € X 1000 ton

39,4 € X 1000 ton

ALIQUOTE

ALIQUOTA

ALIQUOTE



3 

 

La riscossione viene effettuata su base trimestrale. 

 

 

1.3. Settore OLI E GRASSI 

Contributi industriali  

 

Tipi di produzione 

 

Oli e grassi vegetali e animali, sia per uso alimentare che per uso industriale, panelli e farine da materie prime 

oleose, sanse; biolubrificanti e biocombustibili derivati da sostanze grasse; derivati delle sostanze grasse; grassi 

frazionati, grassi idrogenati, margarine, acidi grassi, glicerine, cere e prodotti a base di cere, proteine di origine 

vegetale.  

 

 
 

 

 

Tipi di produzione 

 

Tensioattivi e formulati contenenti tensioattivi, saponi e prodotti per l'igiene personale e relative materie prime; 

prodotti per la cura e manutenzione della casa e relative materie prime. Pitture, vernici e relative materie prime; 

stucchi, mastici e relative materie prime; adesivi, sigillanti e relative materie prime; inchiostri da stampa e relative 

materie prime; svernicianti e relative materie prime. Oli minerali e lubrificanti e relative materie prime. Prodotti 

cosmetici e relative materie prime. 

 

 

Contributo

fino a 100.000,00         € 0

da 100.000,01         a 7.000.000,00    € 105

da 7.000.000,01       a 25.000.000,00  0,0015% del fatturato

da 25.000.000,01     a 85.000.000,00  0,0017% del fatturato

da 85.000.000,01     a 150.000.000,00 0,0019% del fatturato

oltre 150.000.000,00   € 3.000

L’importo del contributo è determinato sulla base del fatturato di competenza

Fasce di fatturato (euro)

Categoria Addetti Importo (euro)

1 1 – 2 106,00                          

2 3 – 5 162,00                          

3 6 – 10 247,00                          

4 11 – 25 424,00                          

5 26 – 45 776,00                          

6 46 – 80 987,00                          

7 81 – 100 1.411,00                       

8 101 – 200 1.940,00                       

9 201 – 300 2.715,00                       

10 301 – 500 3.880,00                       

11 501 – 750 4.938,00                       

12 751 – 1000 6.349,00                       

13 1001 – 1500 8.114,00                       

14 Oltre 1501 10.230,00                     

L'importo del contributo è determinato sulla base del numero di addetti



4 

 

 

 

 

 

Contributi lubrificanti 

 

 
  

 

La riscossione viene effettuata su base annuale. 

 

§§ 

2. CONTRIBUTI SULLE IMPORTAZIONI 

2.1. Settore CARTA, CARTONE E PASTE PER CARTA 

 

Sono soggette al contributo sull’importazione le merci di cui all’Allegato 1.1, nella misura ivi indicata per 

ciascuna voce doganale.  

2.2.  Settore COMBUSTIBILI 

 

Sono soggette al contributo sull’importazione le merci di cui all’Allegato 1.1, nella misura ivi indicata per 

ciascuna voce doganale.  

2.3. Settore OLI E GRASSI 

 

Sono soggette al contributo sull’importazione le merci di cui all’Allegato 1.1, nella misura ivi indicata per 

ciascuna voce doganale.  

2.4.  Settore SETA 

 

Sono soggette al contributo sull’importazione le merci di cui all’Allegato 1.1, nella misura ivi indicata per 

ciascuna voce doganale.  

 

Prodotti

Oli lubrificanti 0,14 € X ton

Paraffina 0,02 € X ton

Acquaragia 0,02 € X ton

Oli bianchi e isolanti 0,14 € X ton

L'importo del contributo è determinato sui quantitativi prodotti e/o lavorati

              Aliquota a quantità


	MIMIT_DGIND - DD CONTRIBUTI INNOVHUB 2025_prot
	1_Parere contributi_2025_def



